
Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 201360 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013052400060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 25/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 20/05/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de
Reforma do edifício do CT 8, para instalação de salas de professores,
localizado no Centro de Ciências Exatas (CT), campus Goiabeiras,
Vi t ó r i a - E S .

ARNALDO HIDEKI TAKASHI
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2013) 153046-15225-2013NE900001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 3/2013

A Empresa Samacopy Comércio e Serviços Ltda-ME CNPJ:
15.725.590/0001-97 foi declarada vencedora do certame com a pro-
posta de R$300,00 mensais

DANIELLE MATOS GONÇALVES
Membro da CPL

(SIDEC - 23/05/2013)

PREGÃO Nº 12/2013

Empresas vencedoras do certame em referência, com seus
respectivos itens e valores unitários: 10.518.100/0001-68 - EMER-
SON JOSE TESCH - EPP: 01 - R$ 0,99; 02 - R$ 0,49; 03 - R$ 1,38;
04 - R$ 1,43; 05 - R$ 4,86; 06 - R$ 1,19; 07 - R$ 1,47; 08 - R$ 1,98;
09 - R$ 1,49; 10 - R$ 2,39; 11 - R$ 0,99; 12 - R$ 1,99; 13 - R$ 7,63;
14 - R$ 1,00; 15 - R$ 1,89; 16 - R$ 7,04; 17 - R$ 2,49; 18 - R$ 0,40;
19 - R$ 3,93; 20 - R$ 3,39; 21 - R$ 3,49; 22 - R$ 0,99; 23 - R$ 1,99;
24 - R$ 1,10; 25 - R$ 3,76; 26 - R$ 4,50; 27 - R$ 4,33; 28 - R$ 3,19;
29 - R$ 3,49; 30 - R$ 1,10; 31 - R$ 1,45; 32 - R$ 8,50; 33 - R$ 1,00;
34 - R$ 1,50; 35 - R$ 2,93; 36 - R$ 1,50; 37 - R$ 1,49; 38 - R$ 2,20;
39 - R$ 2,25; 40 - R$ 1,75; 41 - R$ 0,35; 42 - R$ 1,98; 43 - R$ 1,95;
44 - R$ 0,64; 45 - R$ 7,48; 46 - R$ 7,48; 47 - R$ 1,98; 48 - R$ 2,60;
49 - R$ 2,00; 50 - R$ 1,00; 51 - R$ 1,50; 52 - R$ 3,36; 53 - R$ 2,04.
VALOR TOTAL ADJUDCADO E HOMOLOGADO (GRUPO 01) -
R$ 672.930,00.

HALISSON GOLFFETTO DA VEIGA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2013) 153048-15225-2013NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 30/2013-HUCAM/UFES. Processo nº
23068.013020/2012-11. Contratante: Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes/UFES, CNPJ 32.479.164/0001-30. Contratada: UL
Química e Científica Ltda., CNPJ 01.955.600/0001-76. Objeto: Co-
modato de equipamento multiparamétrico para dosagens de gases
sanguíneos e assistência técnica gratuita, conforme especificações e
condições de fornecimento - Anexo I, Termo de Referência do Pregão
Eletrônico nº 137/2012 - HUCAM/UFES. Vigência: 20/05/2013 a
20/05/2014. Data de Assinatura: 20/05/2013. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Pregão nº 62/2013-HUCAM/UFES. Registro de Preços para
eventual aquisição de Medicamentos para atender o Hospital Uni-
versitário Cassiano Antônio Moraes/UFES, Anexo I do Edital do
Pregão 62/2013 HUCAM/UFES, Vigência, 24/05/2013 a 23/05/2014.
Processo nº 23068. 000274/2013-42. Empresas: Bristol-Myers Squibb
Farmacêutica S/A, CNPJ/MF 56.998.982/0012-60, itens: 1-R$ 67,78
e 02-R$ 33,75; Buteri Comercio e Representações Ltda., CNPJ/MF
31.474.414/0001-86,, item 10-R$ 1.529,02; Costa Camargo Com. de
Produtos Hospitalares Ltda. EPP, CNPJ/MF 36.325.157/0002-15,
itens: 13-R$ 9,81 e 15-R$ 19,90; Cristalia Produtos Quimicos Far-
macêuticos Ltda., CNPJ/MF 44.734.671/0001-51, item 4-R$ 10,13;
Hospfar Ind. Com. Produtos Hospitalares Ltda., CNPJ/MF
26.921.908/0001-216, itens: 8-R$ 13,72, 17-R$ 256,99 e 18-R$
873,79; Imperialmed Comercio de Produtos Hospitalares Ltda.,
CNPJ/MF 09.102.813/0001-674, item 6-R$ 62,40; Oncovit Distri-
buidora de Medicamentos Ltda., CNPJ/MF 10.586.940/0001-68,
itens: 7-R$ 2,81 e 12-R$ 284,83; VIX Comercio de Produtos Far-
macêuticos e Hospitalares , CNPJ/MF 14.832.987/0001-15,, item-16
R$ 30,48. Itens cancelados/desertos: 3, 5, 11, e 14.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 44/2013 - UASG 153046

Nº Processo: 23068006134201388 . Objeto: Inscrição dos servidores
Marcelo Rosa Pereira e Rita de Cassia Rebelo Loss n X Semana
Orçamentária a ser realizada no período de 08 a 12 de julho de 2013
na cidade de Salvador/BA. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: Inexigibilidade de licitação Declaração de Inexigibili-
dade em 23/05/2013 . WELLERSON RIBEIRO DE AMORIM .

Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças Substituto .
Ratificação em 23/05/2013 . AMARILIO FERREIRA NETO . Pró-
reitor de Administração . Valor Global: R$ 1.600,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA DE ADMINISTRACAO
FA Z E N D A R I A .

(SIDEC - 23/05/2013) 153046-15225-2013NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 23, DE 23 DE MAIO DE 2013

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar parte do resultado do processo seletivo simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital
nº 14/2013-DGP, publicado no D.O.U. de 08 de abril de 2013.

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Elétrica
Área/Subárea: Telecomunicações

Classificação Nome Pontuação
1º João Pedro Quirino Filho 89,9

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2013 - UASG 154034

Nº Processo: 23102001515201315 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de material de consumo
material de limpeza e higienização para atender às necessidades desta
Universidade, conforme especificações e quantidades constantes no
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00022 . Edital:
24/05/2013 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00 . Endereço: Av.
Pasteur, Nº. 296, Prédio da Escola de Nutrição, Sala 407. Urca - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2013 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
07/06/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O Edital e seus Anexos poderão ser reconhecidos e retirados
gratuitamente no site www.comprasnet.gov.br ou na Comissão Per-
manente de Licitação, nos dias úteis, mediante apresentação de meios
digitais.

SABRINA SALUSTIANO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 23/05/2013) 154034-15255-2013NE800012

PREGÃO Nº 28/2013 - UASG 154034

Nº Processo: 23102002536201340 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão Eletrônico tem por objetivo a aquisição de material
permanente poltronas para o Anfiteatro da Escola de Enfermagem
Alfredo Pinto EEAP da UNIRIO, conforme quantidade e especi-
ficações constantes no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 24/05/2013 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00 .
Endereço: Av. Pasteur, Nº. 296, Prédio da Escola de Nutrição, Sala
407. Urca - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2013 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 11/06/2013 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: O Edital e seus Anexos poderão ser reconhecidos
e retirados gratuitamente no site www.comprasnet.gov.br ou na Co-
missão Permanente de Licitação, nos dias úteis, mediante apresen-
tação de meios digitais.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2013) 154034-15255-2013NE800012

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2013 - UASG 154035

Nº Processo: 23102003672201357 . Objeto: Aquisição de medica-
mento padronizado(Vemurafenibe). Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Representante exclusivo, conforme carta oficial do
órgão de registro do comércio local. Declaração de Inexigibilidade
em 23/05/2013 . FATIMA MARIA TEIXEIRA PASTORIZA . Chefe
da Divisão de Patrimônio e Material . Ratificação em 23/05/2013 .
ANTONIO CARLOS RIBEIRO GARRIDO IGLESIAS . Ordenador
de Despesas . Valor Global: R$ 24.628,80 . CNPJ CONTRATADA :
33.009.945/0002-04 PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMA-
CEUTICOS S A.

(SIDEC - 23/05/2013) 154035-15255-2013NE000074

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 76/2013
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 47/2013, publicado no D.O.U.
de 16/04/2013:

1 - Departamento de Odontoclínica (MOC)
Classe: Assistente - 40 horas
Área: Endodontia.
Classificação: Marcelo Mangeli Decnop Batista (1º lugar) e

Pantaleo Scelza Neto (2º lugar).

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EDITAL Nº 77/2013
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 59/2013, publicado no D.O.U.
de 25/04/2013:

1 - Departamento de Patologia (MPT)
Classe: Auxiliar - 20 horas
Área: Toxicologia Humana.
Classificação: Letícia Soares Tavares Novais (1º lugar), Ra-

faela Ribeiro Silva (2º lugar) e Aline de Souza Espíndola Santos.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EDITAL Nº 78/2013
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições no
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será realizada
de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849
de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11 e Portarias MEC nº. 196 de
24/02/2011, nº 925 de 13/07/2011, nº 243 de 03/03/2011, nº 003 de
03/02/2012 e nº 166 de 12/03/2012.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasi-

leiros ou estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no
anexo I. Os candidatos deverão ingressar no endereço https://sis-
temas.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de Gerenciamento de
Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no
cadastro. Após ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua
inscrição por meio do link "requerimento de inscrição", seguindo as
etapas do formulário. O pedido de inscrição deverá ser realizado das
12 horas do 1º dia até às 24 horas do último dia do período de
inscrição, conforme Anexo I.

2. Da documentação.
O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia di-

gitalizada do comprovante da titulação exigida, conforme especifi-
cação no anexo I e cópia do curriculum vitae. No caso de candidato
estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de cópia digitalizada do
visto de permanência.

3. Da realização do Processo Seletivo.
3.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais re-

lacionados nos Anexos I e II, e compreenderá nos seguintes tipos de
avaliação, todos com notas de 0 (zero ) a 10 ( dez ).:

3.1.1 Prova escrita
3.1.2 Prova didática e
3.1.3 Julgamento do Curriculum Vitae.
3.2- A prova didática constará de uma aula de 50 (cinquenta)

minutos e versará sobre um dos pontos da relação entregue aos
candidatos inscritos e sorteado na presença de todos os candidatos
conforme cronograma fornecido pelo Departamento.

3.3- A prova didática terá como objetivo aferir a capacidade
do candidato em relação aos procedimentos didáticos, ao domínio e
conhecimento do assunto abordado e às condições para o desempenho
de atividades docentes.

3.4- A nota referente ao julgamento do " Curriculum Vitae "
corresponderá à média ponderada das notas conferidas por cada exa-
minador a cada um dos seguintes grupos:

GRUPO I - Avaliação da titulação dos candidatos nos graus
de Doutorado, de Livre-docência, de Mestrado, de Especialização, de
Aperfeiçoamento, de Atualização ou de estudos equivalentes;

GRUPO II - Exercício de atividades do magistério sobretudo
superior, em nível de graduação e pós-graduação, considerando como
fatores para atribuição dos pontos o tempo de exercício e as con-
tribuições ao desenvolvimento do ensino;

GRUPO III - Exercício de Atividades profissionais não do-
centes, desde que relacionadas à área específica do concurso;

GRUPO IV - Produção acadêmica de natureza intelectual,
científica, artística, cultural ou técnica, relacionada à área de co-
nhecimento do concurso.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-24T06:02:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




